ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº________, DE 2021

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

 REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao
Excelentíssimo Senhor Carlos Pereira de Carvalho e Silva, Diretor-
superintendente do Departamento de Estradas e Rodagem (DER-PB), solicitando a
instalação de placas de sinalização de proteção aos ciclistas nas rodovias PB-323 e
PB-325

JUSTIFICATIVA

 A segurança do trânsito depende precipuamente da convivência harmônica entre
todos os usuários das vias publicas, quais sejam: pedestres, motociclistas, motoristas e
ciclistas, demandando-se para cada um desses grupos cuidados e medidas específicas a
fim de promover a segurança e a consciência no trânsito.

 Deste modo, a fim de evitar a ocorrência de acidentes e, por conseguinte,
fomentar a utilização de bicicletas como meio de transporte e de prática esportiva, é
fundamental a sinalização das rodovias estaduais da Paraíba, especialmente a PB-323 e
PB-325 com placas educativas incentivando o respeito ao distanciamento mínimo e a
atenção dos motoristas diante da possível presença de ciclistas nas vias, em
atendimento ao disposto na Lei n. 11.463/2019 que tramitou por esta casa.

 Dessa forma, com base no fundamento e relevância da matéria, contamos com a
colaboração do Senhor Diretor-superintendente, para que, no uso de suas atribuições
legais e compromisso com os diversos setores do povo paraibano, acolha nosso pedido
com o propósito de melhoria da segurança do trânsito em nosso Estado.

15.158

POLLYANNA DUTRA

Deputada Estadual